Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Comissões:
Legislação, Justiça e Redação

11...  j Finerças e Orçamento
E jObrazi., Sere Públicos, Ass Rurais,

Ecolvvi.i. Melo Ambiente
ED EducoNclio, Cultura, Turismo e Esportes

Saúde e ASSjStènCiti Social
Fiscakação Financeira e Controle
Defesa dos Dir :'rtos Humanos, Cidadania
e Segurança Pública
ES] Vereadores El. 	' Jurídica Datatrw,i2L

PROJETO DE LEI

Denomina as ruas do Loteamento Vereda dos

Manacás.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 148/2015
Autor: FELIPE FRANCISCO CÉSAR COSTA
Ementa: DENOMINA AS RUAS DO LOTEAMENTO VEREDA DOS
MANACÁS.

PROTOCOLO GERAL N° 2278/2015
Data: 09/11/2015 - Horário: 11:37

11111111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova

a seguinte Lei:

Art. 1° As ruas do Loteamento Vereda dos Manacás passam a ter a seguinte

denominação:

I- a Avenida 01 fica denominada de Avenida José Pereira Lopes;

II- a Rua 01 fica denominada de Rua Thereza César Miné;

III- a Rua 02 fica denominada de Rua Nice Moreira de Araujo;

IV- a Rua 03 fica denominada de Rua Mariana Miné Renoldi

V- a Rua 04 fica denominada de Rua Antônio Renoldi;

VI- a Rua 05 fica denominada de Rua Maria Barbosa dos Santos.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário Dr. Francisco Roman de Oliveira,09 de Novembro de 2015.

Vereador Felipe César - FC

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - ombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: ww .camarapinda.sp.gov.br

(")

N
O

M
E

S
 D

A
S

R
U

A
S

-  V
E

R
E

D
A

 D
O

S
 M

A
N

A
C

Á
S

O
>
O
Z R

IJ
A

  J
O

S
É

 P
E

R
E

IR
A

  L
O

PE
S

R
U

A
 T

E
R

E
Z

A
 Ç

E
S

A
M

IN
É

R
U

A
 N

IC
E

 M
O

R
E

IR
A

 A
R

A
Ú

JO

1
R

U
A

  M
A

R
IN

A
 M

IN
E

 R
E

N
O

L
D

I
( M

A
R

IA
 J

O
S
É

 C
É

S
A

R
 M

IN
E

)

'a•
4
0
z
Lrà

O

Z
<0

E-,
<e
Z.

<

C4 R
U

A
 M

A
R

IA
 B

A
R

B
O

SA
 D

O
S

 S
A

N
L

O
S.

_

F
ol

ha
  Ú

ni
ca

"V
E

R
E

D
A

 D
O

S
 M

A
N

A
C
Á

S
 "

PR
O

PR
IE

T
Á

R
IO

:  L
O

PE
S

 E
 R

E
N

O
L

D
I I

N
C

O
R

P
O

R
,4
0

-1
0

 D
E

 I
M

Ó
V

E
IS

  L
T

D
A

.

L
O

C
A

L
:  A

ve
ni

da
  I

A
.  A

nt
ón

io
  P

in
he

ir
o

Jú
ni

or

B
ai

rr
o

C
am

po
  A

le
gr

e

dé.t),,,

e
..

§*, ,c
,.,4

-é,  ,...9
.9 R 	"e e iu

›-

P
L

A
N

T
A

  D
E

  N
O

M
E

N
C

L
A

T
U

R
A

 D
A

S
 R

U
A

S
 na a 	.0 ° 	.01 	 ,‹

ze
> 	'. 	 .
0

• . ''h,,,,

. 	 .
,

: 	/: 	 .
.. 	 NagN Kohl

#

.b.

0.'8 r. 	 O
1.." • 	cn 	 ,<

®/%    	 C-Y
< :ca a

LA 	 " 	.À
,<
L)

,,,, 	,‘

O
4

A
N

T
IG

O

A

V
E

N
ID

A
 U

M

-,

R
U

A
 D

O
IS

-,
re R

U
A

 Q
U

A
T

R
O

R
U

A
 C

IN
C
O

E4
O
-, E-
Z
-.,
4 a, S

em
  e

sc
a

la

O O (;) e ®t! ® ©
3

© e © ®
á i

11
l i .

I

O

JOSÉ PEREIRA LOPES

José Pereira Lopes, filho de Manoel Alves Pereira e de Ana
Joaquina Soares, trabalhador rural, casado com Natalia de Barros
Pereira, faleceu em Pindamonhangaba no dia 10 de dezembro de
1990, com 78 anos de idade, tiveram dezoito filhos, Maria
Aparecida, José, Manoel, Aurélio, Renato, Francisco, Ana,
Agostinho, Maria Lourdes, Cecilia, Maria Glória, Terezinha,
Natalino, Pedro, Maria Inês, Antônio Donizete, Maria Silvia e Maria
Izabel, tiveram 54 netos e 53 bisnetos e 4 tataranetos.

•

•

THEREZA CÉSAR MINE

Thereza César Mine nasceu dia 05 de junho de 1923, natural
de Pindamonhangaba-SP, filha de Antônio Cesar Miné e Maria
Assíria Salgado Miné, morreu aos 69 anos, nesta cidade, no dia 15
de outubro de 1992 não teve filhos biológicos, dedicou a vida à
profissão de professora, no núcleo familiar era muito querida e foi
dedicada cuidadora de idosos e crianças.

•

•

Nice Moreira de Araujo

Nasceu em 10 de marco de 1929.

Mãe de Edileia Aparecida de Araujo,

Evanir oncalves de Araujo

Evanete oncalves de Araujo

Evanice Aparecida de Araujo

Teve 13 netos

Foi do lar, fazia bolos e salgados, costureira desde os 12 anos. Muito católica, era devota de Nossa

Senhora Aparecida, muito humana, ajudou muito os filhos e quem pedia a sua ajuda.

Faleceu no dia 9 de julho de 2015, no hospital 10 de julho em Pindamonhangaba.

•

MARINA MINÉ RENOLDI

(MARIA JOSÉ CÉSAR MINÉ)

Marina Miné, natural de Pindamonhangaba-SP, nascida em
05 de setembro de 1905, filha de Francisco Ignácio Monteiro César
Miné e Maria Amélia de Almeida César, foi registrada com o nome
de Maria José mas passou a vida sendo chamada de Marina.
Formou-se cirurgiã dentista pela escola de Farmácia e Odontologia
de Pindamonhangaba-SP, apesar da formação dedicou a vida ao
ofício de Modista, casou-se com Antonio Renoldi, tiveram quatro
filhos: Maria José, Maria Zara, Antonio Domingos e Ana Maria, oito

410

	netos biológicos, seis do coração e quinze bisnetos, faleceu em 8
de fevereiro de 1989.

•

(y)

ANTÔNIO RENOLDI

Antônio Renoldi, filho dos imigrantes italianos Domingos
Renoldi e Maria Marquezine Renoldi, nasceu em Itapira — SP em 27
de novembro de 1908, passou a juventude em Jaçanã-SP, mudou-
se para Pindamonhangaba-SP em virtude do trabalho, casou-se em
27 de julho de 1935 com Maria José César Miné, conhecida como
Marina, natural de Pinda, filha de Francisco Ignácio Monteiro César
Miné e Maria Amélia de Almeida César. Tiveram quatro filhos: Maria
José, Maria Zara, Antonio Domingos e Ana Maria, oito netos
biológicos, seis do coração, e quinze bisnetos. • 	Teve como ofício a carpintaria, executou diversos trabalhos
em residências, comercio e edifícios públicos da cidade, faleceu do
dia 3 de Agosto de 1987.

•

Maria Barbosa dos Santos

Nasceu no dia 5 de dezembro de 2017 na cidade de Guaratinguetá.

Mãe de oito filhos: Norberto Antonio dos Santos

Marlene Aparecida dos Santos

Flavio dos Santos

Jose Carlos dos Santos

Maria Auxiliadora Reis dos Santos

Hugolino dos Santos Neto

Nivaldo dos Santos e

Vera Lucia dos Santos Ferreira, que vive em Pindamonhangaba há 40 anos, e

proprietária da Papelaria A Donzela e mãe da Hellen Cristine Ferreira Lopes, Michelle Louise Ferreira

Bulgarelli e Stefannie Alessandra Ferreira.

Criou seus oito filhos praticamente sozinha, morou em São Jose dos Campos, onde conseguiu dar uma

vida decente para seus filhos. Dizia que as dificuldades são vencidas com trabalho e que a vida da muito

sofrimento em um dia mas no dia seguinte e certo que as coisas vão melhorar.

Seus oito filhos lhe deram 24 netos, 28 bisnetos e 4 tataranetos.

A saudade vai doer sempre, mas as lembranças boas são maiores.

Faleceu em Pindamonhangaba, na Santa Casa, no dia 4 de novembro de 2012.

•

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8